
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 1 z 18 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 
http://www.louznice.com/2012/ 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   02. / 2013  
pro týden:  
9. 1. 2013 – 30. 1. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
INFORMACE PRO VOLIČE 

 
Volba prezidenta republiky  

se uskuteční 
 

v pátek dne 11. ledna 2013 
od 14.00 hodin do 22.00 hodin 

 
 v sobotu dne 12. ledna 2013

od 8.00 hodin do 14.00 hodin 
 

Místem konání volby  ve volebním okrsku č. 1., je volební místnost v zasedací místnosti Obecního Úřadu Loužnice, Loužnice čp. 58.

 
Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 
Pro rok 2013 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 
nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  
110 l kovová 
 
120 l 
plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v místním 
obchodě potravin u pana Pohla. 
 
Cenu za odvoz směsného komunálního 
odpadu a jeho zneškodnění je třeba 
zaplatit v souladu s platnými smlouvami o 
odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2013.  
 
Poplatek ze psů pro rok 2013: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 
120,-Kč. 
 
OÚ Loužnice 

OBEC LOUŽNICE 
 
Vážení občané,    
Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako 

pronajímatel pronajímá hrobová místa 
nájemcům.  
Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 
Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, vzniká nájem hrobového místa na 
základě smlouvy uzavřené mezi 
nájemcem a provozovatelem hřbitova.  
Roční nájemné za hrobové místo činí  
5,- Kč a poplatek za služby spojené  
s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  
Nájemné se vybírá na dobu 5 let 
dopředu. 
 Další informace je možné získat na 

Obecním úřadě v Loužnici.   
 
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově 
hrobové místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 
dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní 
smlouvy.   

1. 1. 2013 
                                   Petr Krupka - starosta obce 
 

 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 2 z 18 
 

TŘI KRÁLOVÉ – V neděli 6. 1. 2013, v odpoledních hodinách, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci 
v naší obci, kdy obchůzka Tří králů a zpívání koledy znamená konec vánočního období. 
Letošní rok celou obchůzku pršelo a tak Tři králové ke svému kostýmu přidali i deštníky. 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_TRI_KRALOVE_6.1._2013/  

 • Tři králové pouštějí vodu na pole. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Ledová Krysa 12. 1. 2013 
 

Zveme všechny příznivce zimních sportů na  
 

5 ročník LEDOVÉ KRYSY,  
  

která se koná  12.1.2013  START  
ve 12.00. hod.  

 

KLUBOVNA KUMPÁNŮ 
 

Startovné 50,-  
 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO   
 

těší se na Vás KUMPÁNI 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRI_KRALOVE_6.1._2013/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRI_KRALOVE_6.1._2013/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 3 z 18 
 

OTEVÍRACÍ DOBA - LEDEN 2013 
 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 
7. 
Zavřeno 

8. 
Zavřeno 

9. 
Zavřeno 

10. 
Zavřeno 

11. 
Zavřeno 

12. 
Zavřeno 
 
Klubovna 
KUMPÁNI 
Otevřeno 
12.00 - ? 
 

13. 
Zavřeno 

14. 
Zavřeno 

15. 
Zavřeno 

16. 
Zavřeno 

17. 
Zavřeno 

18. 
Zavřeno 
 
klubovna 
KUMPÁNI 
Otevřeno 
17.00 - ? 
 

19. 
Zavřeno 
 
klubovna 
KUMPÁNI 
Otevřeno 
17.00 - ? 

20. 
Zavřeno 

21. 
Zavřeno 

22. 
Zavřeno 

23. 
Zavřeno 

24. 
Zavřeno 

25. 
OTEVŘENO 
M 

26. 
OTEVŘENO 
M 

27. 
OTEVŘENO 
M 

28. 
Zavřeno 

29. 
Zavřeno 

30. 
Zavřeno 
 
Vyjde 
Loužnický 
Zpravodaj 
03/2013 

31. 
Zavřeno 

1. 
OTEVŘENO 

2. 
OTEVŘENO 
 
SOKOLKA 
CUP 
 
 
 
 

3. 
OTEVŘENO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 4 z 18 
 

POKUD BUDE SNÍH, MŮŽETE SE TĚŠIT! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 5 z 18 
 

ZE SVĚTA 

ČESKÝ RÁJ - Desky se jmény obětí hor se na konci 
roku ztratily ze symbolického hřbitova pod 
Mariánskou vyhlídkou mezi Sedmihorkami a Hrubou 
Skálou. Zřejmě se staly obětí sběratelů kovů, kteří 
se již nezastaví před ničím. Škoda podle odhadů 
přesáhne sto tisíc korun. 
Na deseti ztracených pamětních deskách dlouhých 
jeden metr a širokých 10 centimetrů byla napsána 
jména horolezců, místa úmrtí a datum tragédie. 
Nachází se zde nejen jména horolezců, kteří 
zahynuli na skalách v Českém ráji, ale kteří zemřeli 
při horolezeckém výstupu kdekoliv. Jde proto 
vskutku o unikátní hřbitov českých horolezců. 
Členové horolezeckého oddílu TJ Český ráj, kteří se 
o symbolický hřbitov starají, odhadují škodu na více 
než 100 tisíc korun. „Je to bohužel tak, desky se 
musely ztratit mezi 29. prosincem až 1. lednem. 
Budeme se je snažit obnovit, ale je velmi těžké 
sehnat na něco takového peníze," potvrdil předseda 
TJ Český ráj Miloslav Homolka. Podle něj horolezci 
provedou opatření, aby krádež nebyla tak snadná, 
čímž si ale sami zvýší náklady na údržbu hřbitova. 
„Krádež deseti desek byla oznámena ve středu 2. 
ledna. Poškozený uplatňuje škodu přes 100 tisíc, ale 
my musíme počkat na odborné vyjádření, jenž určí 
přesnou cenu, ta pak bude mít vliv i na trestní 
řízení," sdělil tiskový mluvčí Policie ČR Petr Kmínek. 
Policie žádá případné svědky o podání informací k 
této události na telefonu 974 475 721 nebo na 
bezplatné tísňové lince 158. Kovové desky byly 
dlouhé 1 metr a široké 10 centimetrů, jejich váha 
byla přibližně 14 kilogramů.  
„Čin je zatím kvalifikovaný jako přečin krádeže, za 
který hrozí pachateli trest až dva roky odnětí 
svobody. Pokud byl pachatel již v minulosti trestán 
nebo čin spáchala organizovaná skupina, tak jsou 
sazby o něco vyšší," dodal policejní mluvčí. 
Zloději barevných kovů řádí v poslední době na 
Turnovsku v nebývalé míře, pravidelně se ztrácejí 
okapy z chalup nebo železné tyče ze zahrádek, ale i 
plechy a železné součásti přímo z areálů a skladů 
různých firem. Nedávno se zloději pokusili rozebrat 
dokonce ještě nedokončenou lávku na Malé Skále. 
Málokdo se ale zatím odvážil pomyslet, že by někdo 
zneuctil hřbitov, byť jen symbolický. 

ČESKÝ RÁJ –  
V pátek 4. ledna 
pardubičtí policisté 
zajistili kovové desky, 
které se snažil prodat 
muž v místní sběrně 
drahých kovů. Později 
bylo potvrzeno, že se 
jedná o část desek 
odcizených na přelomu 

roku ze symbolického hřbitova horolezců u Hrubé Skály. 
„Jedná se o část desek, to znamená, že po zbylých stále 
pátráme, broušením byly odstraněny nápisy se jmény 
horolezců a dat úmrtí. Proti muži z Královéhradecka ve věku 
35 let bylo zahájeno trestní stíhání," potvrdil mluvčí Policie ČR 
v Semilech Petr Kmínek. Muž je podle něj stíhán na svobodě, a 
protože byl již v minulosti soudně trestán, tak mu hrozí až 
pětiletý trest odnětí svobody. 
V případu významně pomohlo rychlé informování veřejnosti, 
protože díky tomu věděl o krádeži desek v hodnotě 100 tisíc 
korun z horolezeckého hřbitova i pracovník sběrny a neváhal 
okamžitě informovat policii. „Pardubičtí policisté nadále pátrají 
po zbylých deskách, zabývají se tím ale i kolegové z jiných 
krajů, které mohou lidé v případě podezření informovat," 
dodal Petr Kmínek. 
Objevená část desek (více než polovina) by měla být co 
nejdříve předána majiteli - horolezeckému oddílu TJ Český ráj. 
„Zatím netušíme jaké je poškození a jak půjde desky opravit, 
každopádně nás těší, že byl pachatel dopaden," řekl předseda 
TJ Český ráj Miloslav Homolka. 
---------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
- Po vydatných 
pátečních deštích, 
kdy místy 
napršelo až 40 
mm, dosáhla v 
sobotu kolem 4. 
hodiny ranní 
Jizera v Železném 
Brodě 1. stupně 
povodňové 
aktivity. Zvýšená 

byla i Nisa v Jablonci, ale nyní už postupně hladiny řek 
stagnují. Kolem půl čtvrté ráno proběhla v Železném Brodě 
také regulace na stavidlech a byl zajištěn volný průtok vody. 
Ke zvýšení průtoku došlo i v korytech dalších řek na 
Jablonecku. „Mezi 4. až 5. hodinou nastal 1. stupeň také v 
Proseči nad Nisou a v Jablonci nad Nisou, kde jsme zahájili 
hlídkovou činnost. Dopoledne se ale stav zlepšoval a hlídkovou 
činnost jsme už odvolali," potvrdil řídící důstojník územního 
odboru krajských hasičů Jan Málek. 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 6 z 18 
 

SMRŽOVKA - V 
neděli se v Městském 
divadle konalo 
tradiční Tříkrálové 
zpívání. Toho se 
zúčastnily některé 
sbory z Jablonce a 
okolí. Na prknech, 
která znamenají svět, 

se představily děti z DPS Skřivánek, DPS Rolnička, DPS 
Zvoneček, DSP Vrabčáci a Vrabčata, DPS Smržováček, 
soubor zobcových fléten Jablonecká píšťalka a pěvěcký sbor 
Anima Saxí. Jako host vystoupil taneční soubor Malá 
Nisanka. 

 
DESNÁ - Ve 
starokatolickém kostele 
v Desné se konal v 
sobotu koncert 
"Tříkrálové zpívání" 
Sboru dobrovolných 
muzikantů z Desné. 
Zazněly zde známější či 
méně známé koledy a 

všichni zúčastnění se tak rozloučili s vánočním časem. 
 
JABLONEC n.N. - Jablonec 
n. N. - Tradiční Tříkrálové 
zpívání se konalo v 
Městském divadle v Jablonci 
nad Nisou v neděli. Hudební 
odpoledne zahájil sbor dětí 
Skřivánek, dále vystoupila 
Rolnička a Smržováček. 
Jako host vystoupil dětský 

folklorní soubor Malá Nisanka. 
 

BRATŘÍKOV - 27. 
ročník memoriálu 
Václava Sákry, který 
pořádá Sokol Bratříkov, 
přilákal velký počet 
stolních tenistů všech 
hráčských kategorií. Po 
posledních dvou letech 
hráčského odlivu se 

předvánočního turnaje zúčastnilo 37 hráčů z 9 oddílů všech 
úrovní - od extraligy až po neregistrované. Celodenní 
soutěžení přineslo spoustu krásných a kvalitních zápasů. 
Dominovali zde tradičně hráči SKST Liberec a jeho 
extraligový hráč Josef Medek nakonec tento turnaj již 
poněkolikáté vyhrál. Během turnaje ho ale prověřilo několik 
hráčů, přičemž domácí Pavel Šourek s ním prohrál 2:3 na 
sety, když v posledním setu dokonce o pouhé dva míčky. 
Celý turnaj se výsledkově vydařil i bratříkovským hráčům, z 
nichž nejlepší byl ve dvouhrách Ota Jareis ml. a ve čtyřhrách 
příjemně překvapila domácí dvojice Jaroslav a Lukáš 
Chlumovi, kteří skončili společně s další domácí dvojicí 
Šourek, Jareis na 3. místě. 

LIBERECKÝ 
KRAJ - Na 
začátku roku 
prošel 
Národní 
památkový 
ústav (NPÚ) 
významnou 
proměnou. V 
regionálních 

pracovištích je po restrukturalizaci NPÚ odborná 
památková péče i nadále zajišťovaná územními 
odbornými pracovišti. V Liberci sídlí v Jablonecké 
ulici.  Správa památek zpřístupněných veřejnosti, 
kterých je více než 90, je řízena ze čtyř nově 
vzniklých pracovišť územních památkových správ 
(ÚPS). Jedno z těchto pracovišť je na Sychrově, 
jejímž ředitelem se  stal  Miloš Kadlec. Pod správu na 
Sychrově spadá nyní správa 18 památkových objektů 
v kraji Libereckém, Pardubickém a 
Královéhradeckém. Hrady Bezděz, Grabštejn, zámek 
a hrad Frýdlant, Hrubý Rohozec, Lemberk, Trosky, 
Sychrov, Zákupy, zámek Hrádek u Nechanic, 
Ratibořice, Náchod, Hospital Kuks, Opočno, hrad 
Litice, zámek Litomyšl, Kunětická hora, Slatiňany, 
Soubor lidových staveb Vysočina. 
 

BEDŘICHOV - Už v 
neděli 13. ledna 2013 
odstartuje nejznámější 
český dálkový běh Jizerská 
padesátka. Její 46. ročník 
se ovšem musí potýkat s 
nepřízní počasí, a proto se 
rozhodli organizátoři 
vyzvat všechny běžkaře a 
příznivce tohoto závodu k 
pomoci. Kvůli dešti a 
teplému počasí oproti 

minulým letům není na trati dostatek sněhu, a tak už 
od neděle 6. ledna začali organizátoři nahazovat sníh 
na trasu závodu v kritických místech Krásná Máří a 
Olivetská hora, kde je situace nejhorší. Od pondělí se 
vydali na pomoc i dobrovolníci z Horské služby 
Jizerské hory. Zapojit se mohou i všichni běžkaři, 
kteří kolem pojedou. Lopat bude k zapůjčení dostatek 
a můžete si zpestřit svůj výlet a pomoci k uskutečnění 
tradičního závodu. 
Jizerská padesátka je druhým podnikem v kalendáři 
světového poháru dálkových běžců Worldloppet a je 
třetím nejstarším dálkovým závodem v běhu na lyžích 
klasickou technikou v Evropě. Zároveň je tento závod 
tuzemským podnikem série Ski Tour určeným 
amatérským běžcům. 

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 7 z 18 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 8 z 18 
 

ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - V době od 29. prosince do 2. ledna dosud neznámý pachatel z výšky čtyř metrů 
ze sloupu veřejného osvětlení v Janově nad Nisou odcizil automatickou sledovací kameru zn. UO Vision 
včetně ochranné kovové skříně a lanového zámku zn. Python – vše v celkové hodnotě 8.195,- Kč. 
Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže, za který může být potrestán odnětím svobody až na dvě 
léta. 
 

JABLONEC NAD NISOU -  V pondělí 7. ledna deset minut po 22té hodině se v Jablonci nad Nisou v prostoru 
křižovatky ulic Krkonošská a Letní stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Škoda Fabia jel po vedlejší komunikaci 
ulicí Letní ve směru od Kokonína, kde v křižovatce s hlavní ulicí Krkonošská při odbočování vlevo přehlédl zleva 
přijíždějící vozidlo zn. Seat Ibiza, kterému vjel bezprostředně do jízdní dráhy a došlo tak k jejich střetu. Alkohol 
byl u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Ke zranění osob při 
nehodě nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Policisté věc této dopravní nehody 
vyřešili na místě a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
TANVALD - V pondělí 7. ledna v 16.30 hodin neznámý pachatel v Tanvaldě v prodejně Lidl ukradl jedné z 
nakupujících žen peněženku. Poškozená u pokladny zaplatila nákup a peněženku si strčila do přední levé kapsy 
své zimní bundy. Poté šla s nákupem k vozidlu, kde ihned zjistila, že peněženku v kapse již nemá. V odcizené 
peněžence měla uloženou finanční hotovost, osobní doklady a kreditní karty – vše v celkové hodnotě 3.400,- Kč. 
Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů krádeže a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku, za které mu případně hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
FRÝDŠTEJN -  V úterý 8. ledna se v 9.35 hodin na silnici třetí třídy v katastru obce Pulečný stala dopravní nehoda. 
Řidič s vozidlem zn. Renault Megane Combi jel ve směru od Dalešic na Frýdštejn, kde při průjezdu levotočivé 
zatáčky dostal na zasněžené vozovce smyk, vjel do protisměru a následně zde narazil do protijedoucího vozu zn. 
Škoda 120 L. Z místa nehody byl se zraněním Zdravotnickou záchrannou službou odvezen k ošetření spolujezdec 
řidiče s vozidla Škoda, který seděl v době události na předním sedadle spolujezdce. Doba léčení jeho zranění je 
předmětem dalšího šetření. Viník nehody jel ve vozidle sám a ke zranění dalších osob nedošlo. Provedené 
dechové zkoušky na alkohol u obou řidičů měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
35.000,- Kč. Tuto dopravní nehodu i nadále policisté ze Skupiny dopravních nehod šetří. 
 
PÁTRÁNÍ 

HRABĚTICE - V noci z 5. na 6. ledna dosud 
neznámý pachatel v obci Janov nad Nisou 
– Hrabětice od rekreační chaty s názvem 
AHOJ odcizil zaparkovaný nákladní 
přívěsný vozík s registrační značkou 2AD 
1572. Tento vozík byl v době odcizení 
připevněn k tažnému zařízení motorového 
vozidla a byl k tomuto tažnému zařízení 
uzamčen pomocí zámku. Pachatel svým 
jednáním způsobil majiteli přívěsu škodu 
ve výši 50.466,- Kč. 
Popis odcizeného přívěsného vozíku: 
Přívěsný nákladní vozík AGADOS VZ 
EXPRES/S 22, registrační značka 2AD 
1572, rok výroby 2011, barva stříbrná, vin 

TKXV32175AANA67780, celková hmotnost 400 kg, plně přikrytý plachtou stříbrnošedé barvy s potiskem LAPLAND  
www. jankopka.cz    
Vytěžením kamerového systému a dosud provedeným šetřením bylo zjištěno, že přívěs byl odcizen za pomoci 
tmavého vozidla typu hatchback (pravděpodobně Favorit, VW Golf apod.). V neděli 6. Ledna v 4.08 hodin bylo 
toto vozidlo s již odcizeným přívěsem zachyceno při jízdě z Hrabětic od Kapličky směrem na Karlov a Josefův Důl, 
přičemž z tohoto směru uvedené vozidlo do Hrabětic přijelo týž den dvacet minut po druhé hodině. 
V uvedené věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu neoprávněné 
užívání cizí věci, za který může jeho pachateli v případě dopadení hrozit trest odnětí svobody až na dva roky. 
Žádáme občany, kteří mohou k uvedenému případu poskytnout jakékoliv informace, aby kontaktovali policisty na 
Obvodním oddělení Jablonec nad Nisou – Mšeno tel. č. 974 474 741 nebo zavolali na bezplatnou linku 158. 
Přivítáme veškeré poznatky o výskytu a pohybu uvedeného odcizeného přívěsného vozíku. 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 9 z 18 
 

POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

PRANOSTIKY 
11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
 
13.1. 
Svatý Hilarius - vyndej saně, schovej vůz! 
 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 
 
15.1. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den – dobrý 
rok; větrný den – mokrý rok. 
 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla. 
 
17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; 
nemá-li žádný, vyrobí ho hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská. 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Je-li na svatého Kanuta teplý den, urodí se hodně obilí. 
 
20.1. 
O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za nehty i 
otužilému cikánu. 
Po svatém Fabiáně pro polevu stojí sáně. 

21.1. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
Je-li na svatou Anežku obleva, bude v létě hodně bouřek. 
 
22.1. 
Na svatého Vincence seď doma u pece. 
Vincence slunečnost dává vína hojnost. 
 
23.1. 
Na zasnoubení Panny Marie zima největší je. 
 
24.1. 
Svatý Tymotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
 
25.1. 
Jasný den Pavla svatého slibuje mnoho dobrého. 
Je-li však ten den jasný, bude úrodný rok. 
 
26.1. 
Svatý Timotej ledy láme, když je nemá, nadělá je. 
 
28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 
 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
31.1. 
Svítí-li na Virgilia slunce, jaro čeká nedaleko. 
Svatý Vigil, mosty z ledu zřídil, když nezřídil, tak je zřítil. 

OBLOHA  

  

Slunce 
Vychází: 7:59 
Zapadá: 16:20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Počátkem roku bude večerní a noční obloze vévodit největší 
planeta sluneční soustavy – Jupiter, který nalezneme po 21. 
hodině asi 60° nad jižním obzorem. Zvečera, nízko nad 
jihozápadním obzorem, spatříme Mars, který bude na konci 
občanského soumraku 9° nad obzorem. Planety Venuše a 

Saturn zdobí oblohu ranní. Venuše bude pozorovatelná ale jen počátkem 
měsíce nízko nad jihovýchodním obzorem, Saturn bude na konci 
astronomické noci 23° nad jihojihovýchodním obzorem. 
V úterý 22. 1. v 5 hodin bude Měsíc v konjunkci s Jupiterem, Měsíc se bude 
nacházet 1,3° jižně. Přiblížení těles bude pozorovatelné v blízkosti 
Aldebaranu (souhvězdí Býka) a otevřené hvězdokupy Plejády. V dalekohledu 
lze též nedaleko vyhledat planetku Vesta a trpasličí planetu Ceres. 
Pozorovací podmínky meteorického roje Kvadrantidy jsou v roce 2013 
bohužel nepříznivé, protože jejich maximum nastává přes den. Hodinová 
frekvence by měla dosáhnout 130 meteorů za hodinu. 
Ve středu 2. 1. v 6 hodin bude Země nejblíže ke Slunci, bude nás od něj dělit 
pouhých 147,1 milionů kilometrů. 
 

Měsíc 
Vychází: 5:19 
Zapadá: 14:03    

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 10 z 18 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     12. 1. 2013     Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
     12. 1. 2013     Oslaví narozeniny Sabina Kühnová (Malá z Rovinky) 
     12. 1. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 
     15. 1. 2013     Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
     15. 1. 2013     Oslaví narozeniny Marek Tiler 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Olga Tomíčková 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Dana Brumlichová (Udatná) 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Olga Hrdličková 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Petr Kopal 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Renata Pohlová 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Beata Dimmerová 
     21. 1. 2013     Oslaví narozeniny Vladimíra Stehnová 
     22. 1. 2013     Oslaví narozeniny Eva Pašatová 
     22. 1. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šmíd 
     24. 1. 2013     Oslaví narozeniny Vlasta Babinová 
     27. 1. 2013     Oslaví narozeniny Anna Blažková 
     27. 1. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Růžička 
     27. 1. 2013     Oslaví narozeniny Eva Šimková 
     30. 1. 2013     Oslaví narozeniny Petra Ottová  
     31. 1. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Udatný 

  
VÝROČÍ 

13.1. 1938 – Václav Větvička, botanik a popularizátor vědy 
14.1. 993 – Byl vysvěcen Břevnovský klášter založený svatým 
Vojtěchem. 
16.1. 1969 – Na Václavském náměstí se na protest proti 
okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy zapálil 
student Jan Palach. 
18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, kterým 
omezil vliv cizinců na pražské univerzitě. 
20.1.2007 – Česko zasáhl orkán Kyrill - 225 km/h 
20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, světice († 6. března 1282) 
20.1. 1292 – Eliška Přemyslovna, královna († 28. září 1330) 
21.1. 1930 – Na křižovatce Václavského náměstí s 
Jindřišskou a Vodičkovou ulicí byl zprovozněn první světelný 
semafor v Praze. 
23.1. 1861 
Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, český propagátor sportu  
25.1. 1951 – Boris Rösner, český herec († 31. května 2006) 
26.1. 1993 – Václav Havel byl zvolen prezidentem Česka. 
28.1. 1910 – Adina Mandlová, česká herečka  
31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, 
spisovatelka, autorka kuchařek 
----------------------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
27.1. - Mezinárodní den památky obětí holocaustu 
28.1. - Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce, Den 
širokopásmových služeb, Den ochrany osobních údajů 
31.1. - Světový den pomoci malomocným 
 

 
 

 

STAROČESKÝ HOROSKOP  
 
Tento čas (9.1. - 30.1.)  
je určen, ve staročeském a keltském horoskopu  
znamení   Kozoroha a Vodnáře    
 
Kozoroh: 
Jsou pilní, ctižádostiví, se smyslem pro obchod, mají jasné 
a praktické uvažování, dokážou se poučit ze zkušeností, 
jsou šetrní. Cítí se zbyteční, zklamáni sami sebou, 
nedocenění, mají zábrany, těžko se přizpůsobují. 
Pokolení mužské: vyhýbej se cikánům a ledu, také se chraň 
pádu a nečistého vzduchu, rovněž 
zlopověstných domů. 
Pokolení ženské: Chraň se mastičkářů, 
ženských jednookých a vína. 
 
Vodnář: 
Vědí, jsou originální, vynalézaví, nadšeni pro vše nové, mají 
ušlechtilé cíle, schopnost proměny, intuici, jsou dobří 
společníci. Jsou nevypočitatelní, nestálí, nerozhodní, 
napodobují, nekriticky nadšeni pro vše nové, stavějí 
vzdušné zámky, jednají v afektu. 
Pokolení mužské: vyhýbej se příliš kyselých pokrmů a 
tučných jídel, nepij mnoho bílého vína a raději si odřekni 
kouření tabáku. 
Pokolení ženské: vyhni se pokrmům příliš kyselým a horkým 
a vyvaruj se psů a míst okluzkých. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 11 z 18 
 

BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

CIBULE KUCHYŇSKÁ 
Cibule je široce užívaná především v kulinářství jako koření. Z lékařského 
hlediska je její hlavní užití při nechutenství, arterioskleróze, potížích 
zažívaní, vysokém krevním tlaku, zánětech ústní dutiny a hltanu. 
V lidovém léčitelství je ve výčtu ještě astma, močového měchýře, 
nepravidelnost v menstruaci a cukrovka. 
Krájení cibule uvolňuje syntaktázu lakrimálního faktoru, který reaguje s 
aminokyselinami v cibuli a mění je na sulfonovou kyselinu RSOH. Ty 
přecházejí samovolně na dráždivý plyn syn-propanthial-S-oxid 

CH3CH2CHSO, jenž se uvolňuje do vzduchu a později se může dostat i do očí, kde se navazuje na nervová vlákna 
na rohovce, která zareagují aktivací slzných žláz. Lidově řečeno při krájení cibule slzí oči. 
..ne nadarmo se říká, že vařit jídla s cibulí znamená "Vařit jako sedlák a jíst jako král".. 
Cibule se rozšířila do celého světa ze západní Asie, kde původně rostla divoce, jako planá rostlina. Protože místní 
obyvatelé brzy objevili její výrazně léčivé účinky a mnohostranné využití v kuchyni, přestěhovala se do zahrad a 
lidé ji začali šlechtit pro svou potřebu. Postupně se rozšířila do celého světa a dnes ji najdeme ve spoustě odrůd a 
typů.. bílé, žluté, červené, malé, velké, sladké, pálivé.. ať je jakákoli, v kuchyni je nepostradatelná a pro naše tělo 
zdravá a léčivá! 
Z pohledu lidového léčitelství je asi nejvýznamnější látkou obsaženou v cibuli allicin. Cibule také obsahuje 
množství vitaminů a minerálů. Je bohatá na kyselinu listovou (acidum folicum , vitamin B9), ale i 
jiné vitaminy skupiny B, vitamin C, vitamin E a karoteny. Z minerálů v cibuli nalezneme důležité 
prvky jako železo, zinek, síra, fosfor, hořčík, draslík, vápník, sodík, měď, jód.. je opravdovou 
zásobárnou životně důležitých látek.  
Cibule a léčení nemocí z nachlazení, angíny a chřipky. Hlavním rytířem v boji proti původcům těchto 
nemocí, je onen allicin - látka se silně antibiotickým účinkem v našem těle. Starý dobrý recept na kašel - šťáva z 
nakrájené cibule posýpané cukrem - je jedním z nejznámějších způsobů použití cibule při léčení nemocí 
respiračního ustrojí. Podobný účinek má také odvar z cibule, známý pod názvem cibulový čaj. Jak šťávu, tak čaj 
bychom v době nemoci měli užívat alespoň 3-4 krát denně, uleví našemu dýchání, zlepší odkašlávání a 
postupně zredukují ony mikroskopické vetřelce v našich dýchacích cestách. (Recept na šťávu z cibule: 
cibuli nakrájenou na kolečka posypeme 2-3 lžícemi cukru, šťávu pustí již za chvíli, podáváme několikrát denně 2-4 
lžičky) Na rýmu a zánětlivá onemocnění nosních dutin zase platí vdechování výparů z nakrájené čerstvé cibule, 
sice si malinko popláčeme, ale vězte, že ono štiplavé pálení v nose se dá chvíli vydržet. Účinné látky ve výparech 
z cibule nám pomohou s ničením mikroorganismů, které se uhnízdili na sliznici v našich dutinách a tam škodí. 
I ostatní látky, jako jsou výše uvedené vitamíny a minerály, nám pomohou zkrátit dobu léčení, protože posílí 
obranyschopnost našeho těla.  
Cibule se už od nepaměti používá k redukci vysokého krevního tlaku.  
Cibule je známým a účinným lidovým lékem na bodnutí a štípnutí hmyzem - a opravdu účinným. Na postižené 
místo si co nejdřív přiložíme plátek čerstvé cibule, omezíme tak otok i nepříjemné svědění a zarudnutí. 
Cibule se ale díky svým dezinfekčním a antibiotickým účinkům používá i k léčení kožních nemocí, jako 
jsou plíseň nebo bradavice. Na nemocné místo se má podle starých receptur přikládat kaše z drcené čerstvé 
cibule, a to na několik hodin a pravidelně, až do vyléčení. Někteří skeptici v tuto její sílu příliš nevěří, jiní 
upozorňují na možnost nepříjemného podráždění kůže, další na ni nedají dopustit a vřele ji doporučují, její 
antibiotický účinek je potvrzeným faktem. Při vnějším dlouhodobém používání čerstvé cibule na kůži je však 
potřeba vyšší opatrnosti a v případě jakékoli alergické reakce ji vysadit. Cibule je stejně jako česnek stále 
objektem výzkumu pro své předpokládané a často studiemi 
prokázané protirakovinné účinky. Hovoří se o ní často ve 
spojitosti s prevencí rakoviny prostaty, žaludku a tlustého 
střeva, přičemž výzkum ještě jistě není u konce. Jiné 
zajímavé účinky cibule: Cibule působí léčivě i na ledviny a 
močové cesty, kde pomáhá léčit zánětlivá a infekční 
onemocnění. Je také známá jako přírodní afrodiziakum, 
zlepšuje prokrvení pohlavních orgánů a stimuluje libido. 
Cibule je bezesporu královnou v naší kuchyni a má být na 
co pyšná! O to víc, že naši každodenní stravu významně 
obohacuje o spoustu léčivých a prospěšných látek, chrání a 
léčí naše tělo.

 
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 12 z 18 
 

DŮM a ZAHRADA 
  

KRMENÍ PTÁČKŮ 
S lednem většinou přichází vlna sněhové nadílky a velkých mrazů, to znamená, že je na čase přikrmovat venkovní 
ptactvo. 
 
Čím krmit? 
Ptákům můžete předkládat jakákoliv semena: slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko i řepku. Zvláště 
tučná slunečnicová semena jsou spolehlivým zdrojem energie. Uvítají drcená jádra vlašských a lískových ořechů. 
Pro zpestření můžete přidat i ovesné vločky, maličké kousky syrového masa, strouhanou mrkev, a samozřejmě 
přírodní, neslané a neškvařené sádlo nebo lůj. Z loje můžete vyrobit i vlastní směs, pokud jej opatrně rozehřejete 
a smícháte se semínky: Směs lze nalít do skořápky kokosového ořechu či do menšího květináče. Můžete v ní 
namočit i suché borové či smrkové šišky. Ptáčkům se po nich velmi dobře šplhá, když dobroty s požitkem vyjídají. 
Při rozvěšování opět dbejte na bezpečnost, a také na to, aby sluneční paprsky na příliš osluněném místě směs 
nerozpustily. 
 
Co nesmí přijít na krmítko 
Nevhodnou potravou můžete ptákům přivodit vážné zažívací obtíže až smrt! Proto je 
nikdy nekrmte: 
kuchyňským odpadem, těstovinami, slanými kořeněnými a uzenými potravinami, 
jakoukoli zkaženou a nekvalitní potravou. Obyčejné pečivo, suché a nastrouhané, 
lidé ptákům docela často předkládají.  Je menším zlem, než pečivo čerstvé, ale stále 
je příliš slané, obsahuje i další pro ptáky nežádoucí složky. Surové obilí je pro ptáky 
rozhodně vhodnější! 
 
Zde galerie netypických krmítek, která můžete použít i vy, nebo si krmítko kupte, či 
vyrobte. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 13 z 18 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
RYCHLÁ HRACHOVÁ POLÉVKA 
Cibule 90 g, brambory  170 g, máslo 15 g, vývar kuřecí 600 ml, hrách 300 g, bazalka 8 ks, smetana sladká na 

vaření 100 ml, sůl, pepř černý mletý. 
V hrnci rozpustíme máslo, na kterém osmahneme nadrobno nakrájenou cibuli. Přidáme 
na menší kousky nakrájený brambor. Směs v hrnci zalijeme vývarem. Vaříme na mírném 
ohni, dokud brambory změknou. Do hrnce nasypeme čerstvý nebo mražený hrášek, 
lístky čerstvé bazalky, smetanu, necháme ještě 5 minut vařit. Polévku odložíme stranou, 
ponorným mixérem všechno dobře rozmixujeme. Osolíme a opepříme. 

 
DUŠENÁ HLÍVA S KUŘECÍM MASEM 

hlíva ústřičná 700 g, kuře 1500 g, voda 1.5 l, sůl 1 ČL, olej slunečnicový 3 PL, cibule 
100 g, sůl 1 ČL, kmín drcený 1 ČL, paprika červená mletá 2 ČL, vývar kuřecí 3 dl, 
kuřecí maso vařené 300 g. 
Hlívu omyjeme, podle potřeby očistíme, nakrájíme na nudličky. Čerstvé středně velké 
kuře omyjeme a zbavíme kůže. Odstraníme maso z prsou a z vrchních stehen kuřete. 
(Toto maso použijeme na přípravu jiného pokrmu, proto ho odložíme na další 
zpracování do marinády, ve které ho můžeme mít v chladu 2 - 3 dny. Případně ho 
uskladníme v mrazničce). Zbytek kuřete, na kterém zůstalo ještě poměrně dost masa 
vložíme do studené vody, přidáme sůl a uvaříme za cca 45 minut. Vývar slijeme a 

odložíme. Kuřecí maso z uvařeného kuřete obereme, podle potřeby nakrájíme na proužky. Na oleji zpěníme cibuli, 
přidáme nakrájenou hlívu, sůl a koření. Podlijeme kuřecím vývarem a 10 minut dusíme pod pokličkou. K udušené 
hlívě přidáme kuřecí maso a promícháme. Podáváme s rýží. 
 
BRAMBOROVÉ PLACKY 

2,5 kg brambor, 2 dcl mléka, 4 vejce, 4 PL hladké mouky, 8 PL jemně mleté 
strouhanky, 2 lžičky soli, 2 lžičky majoránky, 6 stroužků česneku 
 Brambory očistíme, omyjeme a nastrouháme. Přidáme vejce, mléko, prolisovaný 
česnek, sůl, majoránku, hladkou mouku a strouhanku podle potřeby (pokud bude 
směs na placky velmi řídká). Na pánvi rozehřejeme olej a směs po lžících klademe do 
oleje a tvarujeme placky, které z obou stran upečeme. Na jednu placku použijeme 
cca 3 PL směsi. Placky můžeme podávat například k fazolové polévce, nebo je sníst 
jen tak samy. Velmi chutné jsou placky plněné, buď dušeným kysaným zelím s 

lesními houbami, nebo masovými nádivkami.  
Nádivka z kysaného zelí: 700 g kysaného zelí, 200 g sušených hub, cibule. Nadrobno nakrájenou cibuli osmažíme 
v hrnci s trochou oleje. Přidáme kysané zelí a předem namočené, procezené sušené houby. Vše spolu 15 - 20 
minut udusíme. Podle potřeby podlijeme trochou vody. 
Masová nádivka: 300 g vepřového masa, cibule, 1 PL olivového oleje, lečo (případně čerstvá paprika a čerstvá 
rajčata), 1 PL sójové omáčky, 2 PL kečupu, sůl, pepř. Najemno nakrájenou cibuli osmažíme na oleji, přidáme 
omyté na nudličky nakrájené vepřové maso, pepř, sůl, sójovou omáčku a kečup. Podlijeme maso vodou a 30 
minut dusíme, tak aby se nám voda vypařila, ale maso nepřipeklo. Pak přidáme sterilované lečo, provaříme 
Upečené placky položíme na talíř, na každou dáme část náplně a zakryjeme druhou plackou. Můžeme podávat i s 
tatarskou omáčkou. 
 
KOKOSOVÝ DORT 
8 bílků, 250 g moučkového cukru, 200 g jemně strouhaného kokosu, 6 lžic polohrubé mouky, 2 sáčky vanilkového 

cukru, moučkový cukr na posypání  
Krém: 270 g rostlinné smetany ke šlehání Rama Cremefine, 120 g kokosového mléka, 
120 g obyčejné smetany ke šlehání, 2 lžíce kokosového likéru Malibu. Na dokončení: 
tenké lupínky z kokosové dužniny, kokosový likér Malibu  
Z bílků ušleháme za postupného přidávání moučkového a vanilkového cukru pevný 
sníh a zlehka do něj vmícháme mouku smíchanou s kokosem. Těsto rozetřeme na 
plechy vyložené papírem na pečení do 5 – 6 stejně velkých kruhů, lehce je 

pocukrujeme moučkovým cukrem, vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a upečeme dokřupava. Rostlinnou 
šlehačku vyšleháme do pevna. Přilijeme k ní kokosové mléko a opět prošleháme. 
Na závěr zašleháme klasickou šlehačku a krém dochutíme kokosovým likérem. Upečené vychladlé kulaté korpusy 
sejmeme z papíru na pečení, pokropíme kokosovým likérem, slepíme je k sobě asi polovinou krému a dort 
necháme krátce ztuhnout v chladu. Pak ho potřeme na povrchu i ze stran zbylým krémem a ozdobíme 
kokosovými lupínky. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 14 z 18 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená 
množství plesů a bálů a jiných tancovaček. Každá 
obec a každé město má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se 
velice nezměnily, možná se jen mění hudba, ale 
jedno mají společné, vždy hraje živá hudba. 
Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby 
vypadaly krásně a slavnostně a hlavně se jdou 
skvěle pobavit, zatančit si a možná i něco vyhrát, 
protože většinu plesů doprovází i tombola.  A to se 
po staletí nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a 
zájmů obyvatel měst a obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo 
PLES:  

Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je 
spojena se společenským tancem za zvuků taneční hudby. 
Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, 
kteří by se jinak pravděpodobně nikdy nesetkali. Plesy bývaly v 
minulosti především výsadou vyššího stavu, tedy šlechty. V 
průběhu 19. století se plesy postupně staly (ostatně tak jako 
mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou součástí 
tehdejší měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové 
plesy označovány slovem bál. Pořádaly je obvykle různé 
občanské spolky nebo profesní a stavovská společenstva 
(cechy) apod. 
Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby 
lidé na plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu 
(společenské šaty, plesové šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy 
lidé na plese mohou být v přestrojení nebo mohou užívat 
karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a 
organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy obvykle 
pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení 
středoškolského studia, plesy často pořádají i vysoké školy. 

Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a 
odpoledne pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto 
názvem souvisí. Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí 
v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a 
stále se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro 
tenoučké bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá 
donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, 
no prostě takové jako na plátě. 
V předminulém roce se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál měl veliký úspěch a halušky provoněly 
celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení 
s uplynulou lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a Mirkovi 
Udatnému se zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na 
domě) a tak se z listí z Kopaně a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, vytvořila 
krásná dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na 
tyto zábavy či plesy?  
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 15 z 18 
 

HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

 
SPRÁVA OBCE 
MNV pracoval v tomto složení: 
Marie Špidlenová – předsedkyně 
František Šourek – tajemník 
Ladislav Bartoníček – místopředseda a předseda 
bezpečnostní komise 
Ladislav kodejš – předseda zemědělské komise 
Bohuslav Pavlata – předseda finanční komise  
JUDr. Miroslav hrubý – předseda komise pro 
výstavbu 
Josef Číla – předseda hřbitovní komise 
Amalie Kurfiřtová – předsedkyně sociální komise 
Lidmila Vavřínová – předsedkyně školské komise 
Rudolf Matura – předseda komise pro sběr 
odpadových hmot 
Karel Navrátil 

 
 
 
MNV pracoval v klidné a plodné spolupráci bez hádek a třenic. Schůze rady i pléna 
byly dobře navštěvovány. MNV Loužnice úspěšně soutěží s MNV v Jílovém a v rámci 
soutěže MNV se umístil většinou před MNV 
Jílové. 
 
Na rok 1958 měl MNV tento rozpočet: 
 
 Rozpočet Kč: Plnění Kč: 
Příjmy:  123.300,- 128.203,25 
Výdaje:  123.300,- 122.014,58 
 
 
 
Pokračování příště…….. 
 
 
 
(Foto: výtání občánků před budovou MNV, Marie Špidlenová- předsedkyně MNV, 
Karel Navrátil a Zdeněk Urbánek ml.)                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 16 z 18 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 Bača vyjde ráno z koliby a kouká, jak nějaký sportovec dělá kliky 

před kolibou. Přijde k němu blíž a povídá: "Už som v životě viděl 
všeličo, ale aby někomu pri jebačke ženu ukrádli...." 
 
„Tati, jaká je nejvyšší hora světa?'' ptá se Anička. ,,Nevím.'' 
odvětí tatínek. ,,A tati, kdo je prezidentem Ruska?'' ,,Nevím'' 
,,A tati, který stát je největší?'' ,,Nevím.'' ,,Tati a nevadí ti, že se 
pořád tak ptám?'' ,,Jen se ptej Aničko, jinak se nic nedozvíš.'' 
 
Přijde Karel na návštěvu k Frantovi, který je na vozíku. Sedí, 
povídají, a když už k večeru začíná být zima, Franta Karla 
poprosí, zda by mu z horního pokoje přinesl bačkory. 
Ten se ochotně zvedl a jde do pokoje, kde najde dvě Frantovy 
dcery - v nejlepších letech, 17 a 19, jenom v kalhotkách. Zálibně 
se na ně podívá a na jejich otázku, co tam dělá, jim odpoví: „Váš 
otec mi řekl, že vás mám přefiknout.” Vyděšeně se na něj 
podívají a říkají: „To určitě není pravda, to by náš tatínek nikdy 
neřekl!!”  „Tak vy mi nevěříte?” ptá se a otevírá dveře: „Franto, 
obě?” zavolá a zezdola se ozve: „Jo, jo, Karle, obě!” 
 
Letadlo je připravené k odletu. Do kabiny jde pilot s černými 
brýlemi a s hůlkou, kterou klepe o zem. Lidé se diví. Potom jde 
druhý pilot taky s černými brýlemi a se slepeckým psem. Lidé se 
začínají bát. Najdenou se letadlo začne rozjíždět. Jede a ne a ne 
vzlítnout. Už se blíží ke konci dráhy, lidi mají žaludek až v gatích 
a v tom to jeden cestující nevydrží a začne hrozně ječet. Přidají 
se k němu i ostatní lidé a v tom letadlo prudce vzlétne. A pilot 
říká: „Ty kolego, někdy mám strach, že lidi ječet nezačnou, 
narazíme a všichni se tady zabijem”.  
 
Jede chlap po dálnici a zastaví ho policista a říká mu: ,,Pane, za 
to, že jste byl připoután, dostáváte 10.000Kč. Co s tím asi 
uděláte. A on odpoví: ,,No asi si konečně udělám řidičák' a 
manželka vedle říká: ,,Pane policisto, neposlouchejte ho, on když 
je ožralej tak povídá bláboly.'  Najednou se ze zadní sedačky 
ozve: ,,No, tak to jsme s tím ukradeným autem moc daleko 
nedojeli.' A z kufru se ozve: ,,Už jsme za hranicema?' 
 
Jedou v autě chemik, technik a počítačový expert. V tom se jim 
rozbije auto a chemik povídá: ,,To musíme vzít benzín na 
rozbor." Technik chvíli přemýšlí a pak povídá: ,,To ne musíme 
auto rozebrat a pak zase složit.'' A počítačový expert na to: ,,Já 
myslím, že musíme vystoupit a nastoupit." 
 
Vyznání: Oh.. Lásko, tvé zoubky jsou jako hvězdy na noční 
obloze.. žlutý a daleko od sebe. 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nepokoušej se utopit smutek v rumu, umí plavat.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 17 z 18 
 

ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02.  2013

 

Stránka 18 z 18 
 

REKLAMA    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 


